MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Câmpus São Francisco do Sul
Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000
(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Ata nº 04/2016 PROEJA

Reunião: CAPP-COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA.

Forma: Presencial – Campus São Francisco do Sul, sala
06.

Data: 13/09/2016

Início: 17:00 Término: 17:40

Membros presentes:

Adalto Aires Parada
Joceli Antônio Andreola
Marcus Vinícius Volponi Mortean
Neiva de Assis
Patrícia Devantier Neuenfeldt
Sandro Augusto Rhoden
Sérgio Ruggiero
Túlio Tibério Quirino de Medeiros
Vitor Moraes

Pauta: I. Expediente: 1. Abertura dos trabalhos. II. Ordem do dia: Expediente. Recomposição da CAPP
III. Comunicações: 1. Informes; 2. Encerramento dos trabalhos.
DESENVOLVIMENTO: Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, com início às 17:00
horas, reuniram-se na sala 06 do IFC, Campus São Francisco do Sul os servidores (membros presentes)
com objetivo de compor a nova Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa- CAPP/SFS. O Coorde-
nador, prof. Sandro Rhoden, antecipadamente efetuou o convite, via e-mail, para todos os servidores do
Campus-SFS. I Expediente: Recomposição CAPP e destinação do valor disponível para a pesquisa. II.
Ordem do dia. O Professor Sandro efetuou uma breve explanação sobre a antiga gestão da Pesquisa no
Campus/SFS, assim como a CAPP e também as normativas que estabelecem a composição da CAPP
(Vide regimento CAPP). Assim, dois nomes da composição anterior, Profa. Giselle e Prof. Sergio, solicita-
ram a continuidade na CAPP, e que as demais vagas seriam preenchidas pelos servidores presentes.
Desta forma, como o atual regimento destaca que no mínimo devem ser 5 servidores (membros efetivos)
e 3 suplentes, o Coordenador sugeriu que as vagas fossem preenchidas buscando a contemplação da
diversidade de áreas.  O prof. Vitor sugeriu que fosse criada mais uma vaga para membro efetivo, os
presentes acataram a sugestão. Entre os presentes que estavam na mesma área de atuação foi efetuado
sorteio, com exceção os engenheiros (Vitor e Marcus) e nas Humanas (Tulio e Neiva), que entre os pares
sugeriram um nome. A composição da CAPP ficou assim indicada: Patrícia Devantier Neuenfeldt, Joceli
Antônio Andreola, Sérgio Ruggiero, Túlio Tibério Quirino de Medeiros, Vitor Moraes e Giselle Vanessa
Trevisan (membros efetivos), como suplentes: Adalto Aires Parada (primeiro suplente), Marcus Vinícius
Volponi Mortean (segundo suplente), Neiva de Assis (terceira suplente) . Na sequência da reunião o pro-
fessor Sandro efetuou a leitura do e-mail encaminhado pela Iza Luzia Goetten de Oliveira, Diretora do
Departamento de Administração e Planejamento, do valor disponível para 2016 (R$ 5.000). Algumas su-
gestões foram realizadas pelos presentes, como bolsas, material e demanda dos projetos em vigência. Em
consenso o grupo optou por consultar a o Departamento de Administração e planejamento para certificação
dos prazos, desta forma a decisão ficando para a próxima reunião.  III. Comunicações: 1. Informes: a
próxima reunião ficou agendada para o dia 20/09 as 17:00 no mesmo local. 2. Os trabalhos foram encer-
rados as 17:40 minutos e essa ata foi lavrada por mim, Sandro Augusto Rhoden, revisada pelos demais
membros e assinada.

Assinaturas:

Adalto Aires Parada

Joceli Antônio Andreola

Marcus Vinícius Volponi Mortean

Neiva de Assis

http://lattes.cnpq.br/1345220287739609
http://lattes.cnpq.br/1345220287739609
http://lattes.cnpq.br/5676529560531967
http://lattes.cnpq.br/8663735636206425
http://lattes.cnpq.br/0737647220054283
http://lattes.cnpq.br/0798953595167802
http://lattes.cnpq.br/0798953595167802
http://lattes.cnpq.br/3698605769400131
http://lattes.cnpq.br/0632197206741240
http://lattes.cnpq.br/0737647220054283
http://lattes.cnpq.br/0632197206741240
http://lattes.cnpq.br/5676529560531967
http://lattes.cnpq.br/5676529560531967
http://lattes.cnpq.br/8663735636206425
http://lattes.cnpq.br/1345220287739609
http://lattes.cnpq.br/1345220287739609
http://lattes.cnpq.br/5676529560531967
http://lattes.cnpq.br/8663735636206425

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

Câmpus São Francisco do Sul
Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000
(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Patrícia Devantier Neuenfeldt

Sandro Augusto Rhoden

Sérgio Ruggiero

Túlio Tibério Quirino de Medeiros

Vitor Moraes

http://lattes.cnpq.br/0737647220054283
http://lattes.cnpq.br/0798953595167802
http://lattes.cnpq.br/3698605769400131
http://lattes.cnpq.br/3698605769400131
http://lattes.cnpq.br/0632197206741240